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ساخت محلات با الگوی جدید
شــهردار منتخب تهران درباره احیا بافت فرسوده گفت: می خواهیم محله را با 
الگوی جدیدی بســازیم و این نیاز به کوچ دارد. در این ایده باید مردم محله را 
کوچ بدهیم، جای آن ها را بسازیم و مردم را سرجای سکونت خود برگردانیم.به 
گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا زاکانی شهردار منتخب تهران در گفت وگو با در 
پاسخ به این سوال که برنامه شما برای کاهش فاصله طبقاتی در تهران چیست؟ 
گفت: در مساله فاصله طبقاتی توجه به سرانه ها موضوعیت پیدا می کند، در واقع 
سرانه های مختلف از جمله فضای سبز، فرهنگی، اجتماعی و خدماتی بایدبتواند 
رشد کند و این سرانه ها بین شمال و جنوب پایتخت متناسب سازی شود و مدنظر 
قرار گیرد. او ادامه داد: این مساله برنامه ریزی دقیقی می خواهد که رئوس آن در 
برنامه های ما هست و باید جزئیات این رئوس را پیاده سازی کنیم تا بتوانیم آن را 
عملیاتی کنیم. شهردار منتخب تهران در پاسخ به این سوال که در ارائه برنامه های 
خود به مساله بافت فرسوده بسیار اشاره کردید، چه برنامه ای برای احیای آن در 
نظر دارید؟ گفت: در مورد بافت فرسوده یک مساله توجه به برنامه های کوتاه 
مدت است و اگر نوسازی در این بافت موضوعیت داشته باشد، توجه به بخش 
ریزدانه ها مطرح است که شامل سه مولفه خاص و محدودیت  می شود که در 
این زمینه نیز باید تسهیلات و مشــوق هایی ارائه شود.در حقیقت نیاز به ایجاد 
بسترهایی است که به سرعت صرفه داشته باشد. زاکانی در پاسخ به این سوال که 
آیا شما تسهیلات خاصی برای نوسازی بافت فرسوده در نظر دارید؟ گفت: ما 
مشوق های خود را اعلام می کنیم، چرا که نیاز به بسته کاری دارد. بخشی از ماجرا 
نیز مربوط به نوسازی بافت فرسوده به معنی نوسازی شهری و نه فقط نوسازی 
بافت است. او اضافه کرد: می خواهیم یک محله را با یک الگوی جدیدی بسازیم 
و این نیاز به کــوچ دارد. قبل از کوچ نیاز به بلوک بنــدی خاصی داریم که باید 
برویم و بســازیم، مانند همان ایده ای که قبلا برای اکباتان و آپادانا بود. شهردار 
منتخب تهران توضیح داد: در این ایده باید مردم محله را کوچ بدهیم، جای آن ها 
را بسازیم و مردم را سرجای سکونت خود برگردانیم. اینها مدل های مختلفی 

است که باید دنبال شود.

10 هزار تاکسی در تهران نوسازی می شود
مدیرعامل صنــدوق کارآفرینی امید اســتان تهــران گفت: یــک تفاهمنامه 
چندجانبه بین ایران خودرو، شــهرداری، ســازمان برنامه و بودجه و صندوق 
کارآفرینی امید منعقد شــده که طی این تفاهمنامه 10 هزار تاکسی با اعتبارات 
900 میلیارد تومان نوسازی می شــوند که تاکنون 4271 تاکسی نوسازی شده 
است. همچنین نوســازی 41 رام قطار مترو در دستور کار قرار دارد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، فرهاد حکیم نیا در نشســت خبری امروز با بیان اینکه یکی از 
مهمترین ماموریت های صندوق کارآفرینی امید حمایت از کسب و کار خرد و 
کوچک است، اظهار داشت: صندوق کارآفرینی امید از 16 سال گذشته تحت 
عنوان صندوق مهر امام رضا )ع( شــروع به کار کرد که در سال 93 به صندوق 
کارآفرینی امید تبدیل شــد اما سیاســت های این صندوق همان سیاست های 
حمایت از کســب و کارهای خرد و کوچک بوده که در طــول این مدت تنها 
صندوقی است که از این کسب و کار حمایت کرده است.وی ادامه داد:  صندوق 
کارآفرینی امید خارج از سیاســت های بانک های تجاری عمل می کند و میزان 
کارمزد این صندوق تنها 4 درصد اســت و این بستر ایجاد شده که با همکاری 
صندوق با سایر دستگاه ها از محل منابع صندوق و دستگاه های مورد تفاهم، به 
جامعه هدف تسهیلات ارائه شود و با این روش، افراد و جامعه هدف تسهیلات 
کارآفرینی گسترش پیدا می کند.مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید استان تهران 
با بیان اینکه ارائه تسهیلات به طرح های اشتغالزایی در روستاها جزو اولویت ها 
و جامعه هدف ما بوده، گفت: چند طرح استراتژیک در بخش اشتغالزایی را در 
روستاها استارت زدیم و صندوق های خرد محلی در روستاها ایجاد شدند که 
یکی از دستاوردهای این ساز و کار ارائه تسهیلات به زنان برای اشتغالزایی های 
جدید و حفظ اشتغال موجود بوده است.حکیم نیا با تاکید بر اینکه اتفاقا میزان 
معوقات در بخش تسهیلات به روستاییان پایین ترین رقم را دارد، خاطرنشان 
کرد: این به فرهنگ ساکنان روستا برمی گردد.وی با اشاره به همکاری صندوق 
کارآفرینی امید استان تهران درباره نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی اظهار 
داشــت: یک تفاهمنامه چندجانبه بین ایران خودرو، شهرداری، سازمان برنامه 
و بودجه و صندوق کارآفرینی امید منعقد شــده که طی این تفاهمنامه 10 هزار 
تاکســی با اعتبارات 900 میلیارد تومان نوسازی می شــوند که تاکنون 4271 
تاکسی نوسازی شده است. همچنین نوسازی 41 رام قطار مترو در دستور کار 
قرار دارد.مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید استان تهران با اشاره به میزان ارائه 
تسهیلات به طرح های اشتغالزایی گفت: در سال گذشته در استان تهران 4087 
پرونده ارائه تسهیلات به ارزش 211 میلیارد تومان تشکیل شد.حکیم نیا با اشاره 
به میزان سرانه اشتغال برای کسب و کارهای خرد یادآور شد: سرانه اشتغال برای 
کســب و کارهای خرد بین 50 تا 70 میلیون تومان است.وی همچنین درباره 
برداشت از صندوق توسعه ملی بیان داشت: از محل صندوق توسعه ملی برای 
272 طرح اشتغالزایی به مبلغ 72 میلیارد و 800 میلیون تومان در 2 سال گذشته 

برداشت شد.

کاهش ۵0 درصدی پروازهای مشهد و کيش 
ذیبخش سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشــوری گفت: به دلیل شیوع شدید 
کرونا، پروازهای استان خراسان رضوی )مشهد( و هرمزگان )کیش( 50 درصد 
کاهش پیدا می کند.به گزارش اقتصادسرآمد،  محمدحسن ذیبخش اظهارداشت: 
به دنبال شیوع گسترده بیماری کرونا دلتا در اکثر شهرهای استان های خراسان 
رضوی )مشــهد( و هرمزگان )کیش( و روند رو به افزایش آن برای مدت 10 
روز پروازهای هوایی از /به این اســتان ها محدود می شود.به گزارش سازمان 
هواپیمایی کشــوری، وی افزود: بنا به درخواســت وزارت کشور و ابلاغیه ی 
وزارت راه و شهرسازی به سازمان هواپیمایی کشوری از  20مردادماه پروازها 

در مسیر مشهد و کیش 50 درصد کاهش می یابد.

تمام مرزهای ایران و افغانستان باز شد
بعد از توقفی که در فعالیت مرزهای ایران و افغانستان ایجاد شده بود با باز شدن 
امروز مرز میلک، اکنون تمامی مرزهای بین دوکشور باز و مبادله کالا صورت 
می گیرد.به گزارش اقتصادسرآمد، از حدود یک ماه پیش به دلیل درگیری های 
داخلی در افغانستان، فعالیت در مرزهای ایران با این کشور در مقاطعی متوقف و 
مرزها بسته شد بود.بعد از این به تدریج مرزها بازگشایی شد ولی مجددا در هفته 
اخیر مرز میلک در استان سیستان و بلوچستان بسته شد و فعالیت تجاری در آن 
صورت نمی گرفت.اما تازه ترین اعلام لطیفی- سخنگوی گمرک ایران- از این 
حکایت دارد که امروز)چهارشنبه( مرز میلک نیز باز شده و کامیون های حاوی 
محموله های صادراتی از آن عبور کرده اند.به گفته وی با بازگشایی مرز میلک، 
هر سه مرز رسمی ایران با افغانستان باز هستند و روند صادرات کالاهای ایرانی 
از طریق تجار و شرکت های حمل افغانستانی  به این کشور ادامه دارد. این در 
حالی است که مرز ماهیرود خراسان جنوبی و دوغارون در خراسان رضوی نیز 

فعال بوده و تجارت در آنها ادامه دارد.

طرح ترافيک دوباره لغو می شود؟
رئیس شورای شهر تهران با اشــاره به اینکه مدیریت شهری نقش حمایتی در 
جهت مقابله با کرونا دارد، گفت: ما پیشــنهاد لغو طــرح را نداریم چرا که این 
موضوع سبب شــلوغ تر شــدن ناوگان حمل و نقل عمومی در شرایط کرونا 
می شــود.به گزارش اقتصادســرآمد، مهدی چمران رئیس شورای شهر تهران 
درباره وضعیــت کرونا در پایتخــت و برنامه مدیریت شــهری جدید جهت 
مقابله با این موضوع اظهار داشــت: در مورد این موضوع ســتاد ملی مقابله با 
کرونا تصمیم گیر اصلی است و شــهرداری می تواند نقش حمایتی انجام دهد.

وی گفت: ما باید تلاش کنیم وظایف خودمان را هر چه بهتر جهت همکاری با 
دستگاه ها برای مقابله با کرونا انجام دهیم. رئیس شورای شهر تهران درباره اینکه 
آیا در پیک پنجم کرونا شورای شــهر می تواند تصمیمی برای وضعیت مترو و 
اتوبوسرانی یا تعطیلی احتمالی آن جهت پیشگیری از انتقال کرونا بگیرد، گفت: 
شورا نمی تواند در این راستا تصمیم جداگانه داشته باشد. ستاد مقابله با کرونا 
اگر این موضوع ضروری باشد در سطح کلان تصمیم خواهد گرفت.چمران در 
مورد طرح ترافیک گفت: طرح در حال حاضر در حال اجرا است و ما پیشنهادی 
برای لغو آن نداریم چرا که اگر طرح لغو شــود به نظر ما حمل و نقل عمومی 

شلوغ تر خواهد شد.

بررسی قرارداد فایناس  با بانک ها برای گشایش اعتباری خرید 630 دستگاه واگن
به منظور بررسی قرارداد فاینانس خرید 630 دستگاه واگن و گشایش اعتباری آن، جلســاتی با نمایندگان بانک های کشاورزی و شهر برگزار خواهد شد تا این فرصت استثنایی 
از دست نرود.به گزارش اقتصادسرآمد، مهندس علی امام مدیرعامل شــرکت مترو با اعلام مطلب فوق افزود: طبق مصوبه شورای اقتصاد، هزینه های قرارداد خرید 630 دستگاه 
واگن برای تجهیز ناوگان شبکه حمل و نقل ریلی مترو تهران باید توسط دولت تامین شــود و در همین راستا سازمان شهرداری ها به عنوان دستگاه اجرایی مرتبط در سال 1396 
اقدام به برگزاری مناقصه و عقد قرارداد مربوطه کرده اســت.مدیرعامل شــرکت مترو تهران در ادامه افزود: طبق مفاد قرارداد منعقد شــده، جهت عملیاتی شدن فاینانس مورد 
اشاره و بابت پیش پرداخت و هزینه های مرتبط با گشایش اعتبار اســنادی، نیاز به حدود 4 هزار میلیارد تومان منابع می باشد و علیرغم مصوبات قانونی قبلی، اخیراً از شهرداری 
 تهران درخواست تامین 50 درصد پیش پرداخت این قرارداد شده است. این در حالی است که شــهرداری تهران اعتباری در سال 1400 در این خصوص ندارد و اساساً تعهدی

 در این خصوص نداشته است.

نگاه

تفکيک راه و مسکن دوباره جان گرفت
در حالــی نماینــدگان مجلس بــه تفکیک 
وزارت راه و شهرســازی اصــرار دارند که 
دغدغه مخالفان و موافقان یکسان است و آنها 
معتقدند جدا سازی یا ادامه فعالیت به همین 

منوال به سود بخش مسکن است.
به گــزارش اقتصادســرآمداز مهر، قرار بود یکشــنبه 
هفته گذشــته )17 مرداد( گزارش کمیســیون عمران 
در خصــوص تفکیــک وزارت راه و شهرســازی در 
صحن علنی مجلس بررسی شــود که در صورت تأیید 
و تصویب گزارش مذکور از سوی نمایندگان مجلس، 
موضوع تفکیک نیز به تصویب می رسید و وزارت راه و 
شهرسازی منحل و دو وزارت ساختمان و شهرسازی و 

حمل و نقل ایجاد می شد.
با درخواست دولت، این موضوع از دستور کار یکشنبه 
صحن علنی مجلس خــارج و امروز )چهارشــنبه 20 
مرداد( درباره مســکوت ماندن یک ماهه آن رأی گیری 
شــد که با 120 رأی موافق، 115 رأی مخالف و 6 رأی 
ممتنــع از مجمــوع 255 نماینده حاضــر در صحن با 
مســکوت ماندن یک ماهه این طرح مخالفت کردند.بر 
این اســاس طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی در 

دستورکار صحن مجلس قرار خواهد گرفت.
با توجه به شعار رئیس دولت سیزدهم مبنی بر احداث 
ســالانه یک میلیون واحد مســکونی و همچنین لزوم 
مداخله دولت در بازار مســکن بــرای حل معضلات 
کنونی آن، هم موافقان تفکیــک و هم مخالفان تفکیکی 
بازار مســکن را دلیلی برای مخالفت یــا موافقت خود 
عنوان می کنند.برخی فعالان بازار مسکن معتقدند بدون 
وجود یک وزارت مسکن مستقل، امکان تمرکز وزیر راه 
و شهرسازی بر تولید سالانه یک میلیون واحد سکونی 
وجود ندارد.برخی فعالان بخش حمل و نقل نیز بر این 
اعتقادند که به دلیل وجود مشــکلات عدیده در بخش 
حمل و نقل و احتمال تمرکز وزیر راه و شهرســازی بر 
موضوع ساخت سالانه یک میلیون مسکن، باید وزارت 
خانه مستقلی برای رسیدگی به موضوع مهم حمل و نقل، 
توسعه زیرساخت های حمل و نقلی و همچنین بخش 
ترانزیت که به عنوان یکی از راه های درآمد کشــور در 

دوران تحریم ها محسوب می شود، ایجاد شود.
از سوی دیگر مخالفان نیز می گویند شرایط فعلی بازار 
مسکن به گونه ای اســت که تفکیک آن می تواند شوک 
جدیدی به بازار وارد کرده و کنترل قیمت ها از دست نهاد 
سیاست گذار خارج شود.ضمن اینکه فرآیند جداسازی 
ممکن است بیش از یک سال به طول بینجامد و وزارت 
مســکن جدید تا بخواهد وارد موضوع ساخت سالانه 
یک میلیون واحد مسکونی شود، دو سال نخست دولت 

سیزدهم را از دست بدهد.
علی بیت اللهی عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی با اعلام مخالفت نسبت به تفکیک 
راه و شهرســازی، بــه خبرنگار مهر گفــت: صلاح بر 
آنست که، دولت جدید در بدو قبول مسئولیت، درگیر 
مشــکلات ساختارســازی وزارتی جدید که با توجه 
به تجربیات گذشــته ممکن اســت، یک تا دو سال هم 

عوارض آن طول بکشد، نشود.
وی افزود: پیشنهاد می کنم مجلس طرح تفکیک وزارت 
راه و شهرسازی را به مدت 1 تا 2 ســال با قید و شرط 
ارزیابی جــدی عملکرد دولت جدیــد در رفع چالش 
مسکن و حرکت محسوس در این زمینه، مسکوت کرده 
و پس از آن به ارزیابی و قضاوت فعالیت های انجام شده 
پرداخته و تصمیم مقتضی اتخاذ کند.بیت اللهی ادامه داد: 
بهتر است به ای تفکیک وزارت و ایجاد ساختار جدید 
دولتی در قالب یک وزارتخانه، که با برنامه های توسعه 
ملی مبنی بر کوچک کردن بدنه دولت مغایر و در تضاد 
است و حداقل یک سال و شاید بیشتر هم وقت دولت 
جدید در حوزه حساس راه و مســکن و شهرسازی را 
می گیرد، یک سال به دولت جدید وقت داده شده تا در 
زمینه چالش مسکن اقدام اساســی انجام داده و سپس 
تصمیم گیری شود.کارشــناس مســکن به نمایندگان 
مجلس پیشــنهاد داد تا به جای تصمیم به ایجاد ساختار 
عریض و طویل وزارتی جدید، از دولت مطالبه گر »طرح 
ملی مسکن« باشند. این امیدواری وجود دارد در قالب 
یک طرح اجرایی معین و زمان بندی شده، چالش مسکن، 
رو به فروکش و در ادامه با عــزم جزم دولت و مجلس، 
حل شود. در این صورت ارائه طرح ملی مسکن، از آن 
نظر که نیازمند ساختارســازی جدید و وسیع و تحمیل 
هزینه هنگفت ناشــی از ایجاد یک وزارتخانه جدید و 
ادارات متعدد وابسته به آن نیز نخواهد بود، بسیار مفیدتر 
از تفکیک وزارت راه و شهرسازی است.وی با بیان اینکه 
رویکرد و حساسیت دولت ها و دیدگاه رؤسای جمهور 
و وزرای راه و شهرسازی پیشین در تأمین یا حل مشکل 
مسکن مردم بسیار مهم، قابل ملاحظه و مؤثر بوده گفت: 
در یک بازه زمانی، تاکید اکید بر ورود مســتقیم دولت 
به امر ساخت و ســاز و واگذاری مسکن )مسکن مهر( 
بود که پروژه هــای بزرگی در این رابطه اجرا شــد؛ در 
بازه ای دیگر و با رویکرد کاملًا متفــاوت با نگاه قبلی، 
مخالفت جدی با ورود مســتقیم و تصدی گری دولت 
در امر احداث مســکن وجود داشت.بیت اللهی یادآور 
شد: بنابراین تفاوت در نگرش های مسئولان و دولت ها 
در ســال های پیش، موجب تفاوت در عملکردها بوده 
که اساساً ارتباطی هم به ادغام و یا تفکیک وزارت راه و 
شهرسازی نداشته و بیشــتر به راهبردها و سیاست های 
اجرایی حاکم و تأمین منابع مالی در دولت های مختلف 

وابستگی داشته است.

گروه راه و ســاختمان - با وجود رکود 
در بازار خرید و فروش، اجاره نامه ها در 
ایران و تهران بــه ترتیب 31 و 25 درصد 
رشد داشته است. از ابتدای امسال تا 16 مردادماه 364 
هزار و 890 قرارداد اجاره در کل کشور منعقد شده؛ در 
حالی که اجاره نامه ها طی همین زمان در سال گذشته 

277 هزار و 88 فقره بوده است.
به گزارش اقتصادســرآمد، از ابتدای امسال تا کنون 
خرید و فروش مسکن در کل کشور 40 درصد کاهش 
یافته، اما قرارداد های اجــاره 31 درصد افزایش پیدا 
کرده است که از تغییر مسیر متقاضیان خرید ملک به 
ســمت بازار اجاره حکایت دارد؛ واسطه های ملکی 
می گویند بسیاری از مستاجران با مبالغ رهنی که امسال 
پرداخت می کنند در ســال های گذشته می توانستند 
خانه دار شوند. آمار دریافتی از رییس اتحادیه مشاوران 
املاک، گردش تقاضای خرید خانه به ســمت بازار 
اجاره ناشی از رشد قیمت مســکن را نشان می دهد. 
از ابتدای سال جاری تا روز 16 مردادماه قرارداد های 
خرید و فروش ملک در کل کشــور 40 درصد و در 
تهران 56 درصد کاهش یافته و این در حالی است که 
اجاره نامه ها در کل کشور 31 درصد و در پایتخت 25 

درصد افزایش پیدا کرده است.
در شــهر تهران نیز آمار ها از رشد قرارداد های اجاره 
در خردادماه حکایت دارد که به نظر می رسد به دلیل 
شــرایط کرونایی حاکم بر کشور بخش قابل توجهی 
از مســتاجران نســبت به تمدید قرارداد های خود 
اقدام کرده اند. اوایل تیرماه، محمــود محمودزاده ـ 
معاون وزیر راه و شهرســازی از کاهش 64 درصدی 
جابه جایی بار توسط یک شرکت حمل اثاثیه در تهران 
خبر داده بــود اما، روند بازار گویای آن اســت که از 
خردادماه به بعد سیر انعقاد قرارداد های اجاره کاهش 
یافته است. خرداد امسال 22 هزار و 741 اجاره نامه 
در تهران منعقد شده که افزایش 53 درصد را نسبت 
به خرداد پارسال نشــان می دهد. تیرماه 1400 تعداد 
قرارداد های اجاره 20 هزار و 949 فقره بوده که نسبت 
به تیر ســال گذشــته حدود 15 درصد افزایش یافته 

اســت. اما در 16 روز ابتدای مردادماه 10 هزار و 36 
اجاره نامه در پایتخت به امضا رسیده که از کاهش 9 
درصدی نسبت به همین مدت در سال 1399 حکایت 
دارد. این نشان می دهد بخش عمده ای از مستاجران 
جابه جا شده یا تمدید کرده اند و در حال حاضر بازار 

اجاره مقداری آرام شده است.
پای دخالت دستوری به بازار مسکن باز شد

رییــس اتحادیه مشــاوران املاک هر نــوع دخالت 
دســتوری در بازار مســکن را منجر به تنش در این 
بازار دانســت و به روزنامه اقتصادسرآمد می گوید: 
نرخ گذاری در بــازاری که کامــلا در اختیار بخش 
خصوصی است عملا بدون نتیجه خواهد بود و تنها 

ایجاد دعاوی در دستگاه قضایی را افزایش می دهد.
داد مستاجران از دست دولت درآمد

خســروی افزود: در هفته های اخیر موارد بســیاری 
داشتیم که مســتاجران می گویند قبل از مصوبه ستاد 
کرونا بر سر نرخ های کمتر از 25 درصد با صاحبخانه 
توافق کرده بودیــم، اما حالا مالکان به مســتاجران 
می گویند طبق قانون باید پول پیــش و اجاره را 25 
درصد افزایش دهید.بــه اعتقاد وی، فعــالان بازار 

مسکن از اتفاقی جدید ناشــی از رشد قیمت مصالح 
ســاختمانی خبر می دهند و می گویند در هفته های 
اخیر برخی مالکان که موفق به فروش واحد های خود 
نشده اند قیمت پیشنهادی اجاره واحد های نوساز را 
افزایش داده اند و قیمت رهن کامل این آپارتمان های 
کلیدنخورده به متری 6 تا 7 میلیون تومان رسیده است.

کم توجهی به نرخ های مصوب ستاد ملی کرونا
خسروی در بخش دیگری از ســخنان خود، افزود: 
کم توجهی به نرخ های مصوب ســتاد ملی کرونا نیز 
کماکان در بازار اجاره محسوس است. دولت اعلام 
کرده اجاره بهای ســالیانه نباید بیش از 25 درصد در 
تهران افزایش پیدا کند، اما کمتر صاحب خانه ای خود 

را پایبند به این مصوبه می داند.
با اینکه گزارش بانک مرکزی از تیرماه 1400 رشد 35 
درصدی نرخ اجاره در تهران و افزایش 39 درصدی 
در کل کشــور حکایــت دارد، خســروی آمار های 
غیررســمی دریافتی از مشاوران املاک درخصوص 
میزان افزایش اجاره بها در تهران را حدود 50 درصد 
اعلام می کنــد. گزارش ها نیزنشــان می دهد که در 
بعضی مناطق میانی و شــمالی پایتخــت با افزایش 

50 تا 70 درصدی اجاره بها نســبت به سال گذشته 
مواجه شده ایم.

کنترل بازار مسکن در گروی ایجاد تعادل میان عرضه 
و تقاضا است. در همین راستا مجلس شورای اسلامی 
به منظــور جلوگیــری از احتکار مســکن و عرضه 
واحدهای خالی به بــازار، قانون مالیات بر خانه های 
خالی را تصویب کرد و بر اســاس آن، یک میلیون و 
300 هزار واحد خالی تاکنون شناسایی شده که عرضه 
آن به بازار، تغییرات بســیار مثبتی ایجاد خواهد کرد. 
متأسفانه در سایه خلأ نظارتی دســتگاه های متولی، 
قانون حق الزحمه مشــاوران املاک به درستی اجرا 
نشده و بنگاه ها چندین برابر قیمت مصوب قانونی از 
طرفین معاملات اخذ می کنند. اگر متولیان و ناظران 
بر مشاوران املاک با مشــکل و موانع قانونی مواجه 
هســتند، زمینه ارســال لایحه ای به مجلس را فراهم 
کنند تا به لحــاظ قانونی و تقنینــی موضوع اصلاح 
شــود در غیر این صورت تداوم مشکلات امروز از 
ناتوانی و ناکارآمدی مجریان و ناظران و یا تعامل آنها 
با مشاوران املاک اســت. از این رو بنگاه های ملکی 
باید بیش از گذشــته و با جدیت بیشتر تحت نظارت 

قرار بگیرند.
چنبره صاحبان نقدینگی روی بازار مسکن، بی توجهی 
سیاستگذاران و قانونگذاران به مقوله 3 الی 6 میلیون 
خانه مسکونی خالی از سکنه و کم استفاده برای افکار 
عمومی بسیار عجیب است، زیرا سرمایه داران برای 
اینکه ارزش دارایی خود را در برابر تورم حفظ کنند 
و در این میان ســودی هم به دســت آورند و از سند 
ملک برای اخذ تسهیلات ارزان قیمت بانکی استفاده 
کنند، تقریباً 20 درصد مســکن موجودی کشور را از 
بازار خارج کرده اند و این خانه ها را نه می فروشند و 
نه اجاره می دهند، رفتاری که در افزایش نرخ مسکن 
و اجاره بها تأثیر بســیار قابل ملاحظه ای دارد و بدتر 
از همه آنکه امکان دارد متقاضیان این نوع اســتفاده 
از دارایی، چون مســکن هم اکنون نیز در حال خرید 
خانه های ساخته شده موجود در بازار شناور مسکن 

باشند.

بررسی »اقتصاد سرآمد« از کم توجهی به نرخ های مصوب ستاد ملی کرونا

پای دخالت دستوری به بازار مسکن باز شد

برگزیده

عضو هیات مدیره انجمن صنفی سیمان کشور از آمادگی 
کامل صنعت ســیمان برای تامین سیمان مورد نیاز طرح 
مســکنی دولت ســیزدهم برای ساخت ســالیانه یک 
میلیون واحد مسکونی در کشــور خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمدرضا سلیمیان در نشست خبری افزود: ســاخت سالیانه یک 
میلیون واحد مسکونی در کشــور معادل 75 میلیون متر مربع است 
که هر متر مربع حدود چهار پاکت سیمان نیاز دارد.به گفته این مقام 
صنفی، با این اوصاف طرح یاد شده در نهایت نیازمند 20 میلیون تن 
سیمان خواهد بود که با توجه به ظرفیت تولید حدود 85 میلیون تنی 
است که سالیانه 65 میلیون تن آن در داخل مصرف و 12 تا 13 میلیون 
تن نیز صادرات می شــود، مشــکلی برای اجرای این طرح از حیث 
تامین سیمان وجود ندارد.وی ادامه داد: عرضه سیمان در بورس کالا، 
به کاهش دلالی و واســطه گری در این صنعت، افزایش شفافیت ها 
و منطقی شــدن قیمت ها خواهد انجامید و در ادامــه با قیمت های 
مناسب به دســت ســازندگان برای اجرای این طرح بزرگ خواهد 
رسید.سلیمیان با اشاره به عرضه های انجام شده تاکنون شرکت ها و 
هلدینگ های سیمانی، خاطرنشان کرد: میانگین قیمت کشف شده در 
بورس کالا هرچند از منطقه ای به منطقه دیگر متفاوت بوده، اما به طور 
متوســط 10 تا 15 درصد بالاتر از قیمت کارخانه و بسیار پایین تر از 
قیمت های بازار بوده است.وی گفت: در ماه های گذشته انجمن صنفی 
سیمان به دنبال تغییر و تحول در موضوع فروش محصول از حالت 
سنتی فعلی به حالت مدرن و عرضه در بورس کالا بود و معتقدیم این 
شیوه می تواند به فروش بهتر تولیدات و کوتاه شدن دست واسطه ها 
و رسیدن محصول به دست مشــتری نهایی با قیمنت های مناسب تر 
بیانجامد.این مقام صنفی اظهار داشت: اکنون هر فرد دارای کد بورسی 
می تواند دســت کم 10 تن ســیمان از بورس کالا خرید کند، اما این 
موضوع نیازمند اطلاع رسانی بیشتر و تببین مسائل بورس کالا برای 
عموم است.وی اضافه کرد: ورود  به بورس کالا این روزها با قطعی 
و کاهش دیماند برق واحدهای سیمانی همراه شده و در این شرایط، 
دلالان و مافیایی که منافع شان به خطر افتاده، بورس کالا را دلیل اصلی 
افزایش قیمت ها عنوان می کنند.سلیمیان تصریح کرد:  اگر قطعی برق 
با عدم ورود سیمان به بورس کالا همراه می شد، اکنون با قیمت های 
به مراتب بالاتر ســیمان در بازار مواجه بودیم، در حالی که ورود به 
بورس کالا به مدیریت قیمت ها انجامیده است.   وی همچنین منکر 
تاثیرگذاری صادرات ســیمان بر قیمت این محصول در بازار شد و 
تصریح کرد: در ماه های گذشــته صادرات ســیمان به شدت کاهش 
یافته اســت و اینکه افزایش قیمت های بازاری به دلیل صادرات آن 

بوده تکذیب می شود.

مدیرکل دفتر حمل مسافر سازمان راهداری و حمل و 
نقل جاده ای گفت: منتظر ابلاغ ستاد ملی کرونا در باره 
توقف یا کاهش ســفرهای ناوگان به مشهد هستیم و 
به محض اعلام ستاد کرونا، هر نوع محدودیتی که مد 
نظر آنها باشد در مورد تردد ناوگان مسافری عمومی جاده ای اعمال 
می شودبه گزارش اقتصاد سرآمد،داریوش باقرجوان  درباره اعمال 
محدودیت سفر ناوگان عمومی مسافری جاده ای به مشهد مقدس 
به دلیل شیوع کرونا اظهار داشــت: تاکنون ستاد ملی مقابله با کرونا 
ابلاغیه ای مبنی بر توقف سفرهای ناوگان مسافر ی عمومی جاده ای 
در مسیر مشهد و دیگر مسیرها به دلیل شــیوع کرونا نداشته است. 
منتظر ابلاغیه ستاد کرونا درباره  سفرهای مشهد هستیم .وی با اشاره 
به اطلاع رسانی وزارت بهداشت مبنی بر شیوع شدید کرونا در کشور 
به ویژه مشهد مقدس، بیان کرد: منتظر هستیم ستاد ملی کرونا در باره 
توقف یا کاهش سفرهای ناوگان اتوبوسی )و مینی بوس و سواری 
کرایه( به سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای ابلاغیه  کند؛ قطعاً 
به محض اعلام ســتاد ملی مقابله با کرونا، هــر نوع محدودیتی که 
مد نظر آنها باشــد در مورد ناوگان مسافری عمومی جاده ای اعمال 
خواهد شد. کاهش 45 درصدی تقاضای ســفر با ناوگان عمومی 
مسافری جاده ای نسبت به سال 98.مدیرکل دفتر حمل مسافر سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای اضافه کرد: در دوران شیوع کرونا 
تقاضای سفر خصوصاً با ناوگان عمومی مسافری جاده ای کاهش 
به سزایی داشته است و در این ایام در مقایسه با سال 98 حدود 45 
درصد کاهش سفر داریم و تقاضای مســافرت ها به شدت کاهش 
یافته است.باقرجوان ادامه داد: کاهش سفرها را در همه مسیرها شاهد 
هستیم، به ویژه در مسیر منتهی به مشــهد مقدس با توجه به شیوع 
شدید کرونا در این شهر، سفر های ناوگان عمومی مسافری جاده ای، 
کاهش بسزایی داشته اســت.تردد ناوگان  با 50 درصد ظرفیت.وی 
اظهار کرد: طبق قوانین و پروتکل هایی که از همان ابتدای شیوع کرونا 
در موضوع سفر با ناوگان مسافری عمومی جاده ای ابلاغ شد، کماکان 
ناوگان با 50 درصد ظرفیت  تردد می کنــد و معمولاً در اتوبوس ها 
صندلی های کنار راهرو مسافر نمی نشیند.مدیرکل دفتر حمل مسافر 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای اضافه کرد: همچنین صدور 
بلیت ناوگان هم کماکان با استعلام کد ملی از سامانه وزارت بهداشت 
در راستای مبتلا نبودن متقاضی سفر به بیماری کرونا، انجام می شود.

باقرجوان با اشاره به نظارت دقیق بر استفاده از ماسک توسط راننده ها 
و مسافران، اضافه کرد: همه شــیوه نامه ها و پروتکل های بهداشتی 
ابلاغی ستاد ملی مقابله با کرونا کماکان در سفرهای ناوگان عمومی 

مسافری جاده ای پابرجا است و اعمال می شود.

دبیر کانون سراســری کامیون داران با بیان "کشــور 
بــه پارکینــگ کامیون های فرســوده تبدیل شــده 
است"گفت:عده ای ســرمایه دار کامیون 3 میلیاردی 
را 6 میلیارد تومان می فروشــند.به گزارش اقتصاد سرآمد،احمد 
کریمی  با اشــاره به دلالی بخش دولتی و خصوصی در واردات 
کامیون ،  اظهار کرد: اوایل شروع طرح نوسازی، عده ای کامیون های 
فرســوده را از بازار جمع کردند،  گروهی سرمایه دار کامیون های 
فرســوده را تحویل می دهند. کامیون نو وارد می کنند و بازار را 
در اختیار گرفته اند.وی ادامه داد: اینهــا کامیون را با قیمت 5 تا 6 
میلیارد تومان در نمایشــگاه می گذارند، در حالی که قیمت تمام 
شده کامیون ها 3 میلیارد تومان بیشتر نیست.وی با تاکید بر این که 
قانون بســیار خوبی برای نوســازی کامیون های فرسوده کشور 
داریم، افزود: باید جلوی دلال بازی در این بازار را گرفت؛ کشور 
در زمان حاضر به پارکینگ کامیون های فرسوده تبدیل شده و به 
همین دلیل ضرورت نوســازی برای همگان روشن شده است.
دبیر کانون سراسری کامیون داران کشور گفت: این که شرکت های 
داخلی کار دلالی را انجــام می دهند،حتی بعضا زحمت مونتاژ را 
نمی کشــند و کامیون را آماده وارد می کنند قطعا نمی توانند نیاز 
داخلی را تامین کنند.کریمی تاکید کرد: از ســوی دیگر به فرض 
این که بتوانند، تعداد ناوگان فرسوده سنگین کشور آنقدر زیاد است 
که باید علاوه بر واردات ناوگان کامیون اروپایی سه سال ساخت، 
شرکت های خودروسازی نیز واردات کامیون را انجام دهند و این 

هیچ مشکلی ایجاد نخواهد کرد.
 احمد کریمی چند روز قبل با اشاره به برنامه نوسازی کامیون های 
فرسوده در کشور گفته بود:  در این زمینه  با مشکلات خیلی زیادی 
مواجه هســتیم؛ یکی از این مشــکلات  بعد از این که کامیون در 
گمرک قرار می گیرد، هزینه های مترتب به ترخیص آنقدر بالاست 
که قیمت کامیون وارداتی به نرخ بازار نزدیک می شود.وی با تاکید 
بر این که باید این رویه حل و فصل شود، ادامه داد: تصور خریدار 
این است که با 60 تا 70 هزار یورو کامیون دست دوم اروپایی را 
خریداری می کند، در صورتیکه در این ســوی مرز معادل همین 
هزینه به قیمت تمام شده کامیون افزوده می شود.وی افزود:  این 
یکی از مشکلات اساسی کامیون داران است که بخش قابل توجهی 
از آن به سیســتم های مختلف دولت در نحوه محاسبات، تفسیر 
عوارض، مالیات،  خدمات پس از فروش و... برمی گردد. در بخش 
خدمات پس از فروش متاسفانه هنوز موفق نشده اند کشورهای 
خودروساز را متقاعد کنند تا 3 درصد دریافت کنند و شرکت ها 

ارقام مختلفی را برای این منظور دریافت می کنند.

عضو هیات مدیره انجمن صنفی سیمان کشور

آمادگی برای تامین سیمان مورد نیاز 
ساخت سالیانه یک میلیون واحد مسکونی

مدیر کل دفتر حمل و نقل سازمان راهداری و حمل نقل جاده ای

 کاهش 4۵ درصدی تقاضای 
سفر با اتوبوس

دبیر کانون سراسری کامیون داران

کشور پارکینگ کامیون های 
فرسوده شده است


